
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

 
PORTARIA Nº 85, 

DE 10 DE MARÇO DE 2025 
 
O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência quPe lhe foi delegada pela 
Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 
 

Resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores como responsáveis pelos ambientes 
organizacionais do IFSertãoPE, Campus Petrolina. 
 

BLOCO A - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

A – CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

A0 - CORREDOR DE VENTILAÇÃO CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

A01 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

A02 – SALA DOS PROF. DO CURSO DE 
MÚSICA 

CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A03 - LAB. DE PRÁTICA DO CONJUNTO 
1 

CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A04 – COORDENAÇÃO DA LIC. EM 
MÚSICA 

CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A05 - SALA DE TOPOGRAFIA 
CPET-CTEDI 
CPET-CTSST 

YTHALLANYA MARIA B. RODRIGUES COSTA 
LEILA SOARES VIEGAS BARRETO CHAGAS 

1897323 
1977167 

A5.1 LABORATÓRIO DE FÍSICA DAS 
CONSTRUÇÕES 

CP.CCEC PAULO ROBERTO FREIRE DE PAULA 1339432 

A06 - LABORATÓRIO DE SOLOS 
CPET-CTEDI 

 
MARCOS ANTONIO NOBREGA DE OLIVEIRA 

ROMERO MENDES RODRIGUES 
1053165 
2173208 

A07 - LAB. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
CPET-CTEDI 

CP.CCEC 
 

ARMANDO VENANCIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

ARTIDONIO ARAUJO FILHO 
ROMERO MENDES RODRIGUES 

1051900 
1126768 
2173208 

A7.1 - NEABIM CPET - CTPED 
FRANCISCO JESUS DE SOUSA 
THALES FERREIRA DE SOUZA 

50134 
3210090 

A08 – COORD.  DO CURSO TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

CPET-CTEDI MARCELO SPEROTTO GENAIO 1510394 

A09 – LAB. DE COMPUTAÇÃO  GRÁFICA 
CPET-CTPED 

CP.CCEC 
FRANCISCO JESUS DE SOUSA 
ALINE GONÇALVES PINHEIRO 

50134 
1937072 

BLOCO A - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

A - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

A10 - LABORATÓRIO DE TEORIA 
MUSICAL E HISTÓRIA DA MÚSICA 

CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A11 - LAB. DE EDUCAÇÃO MUSICAL CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A12 - LABORATÓRIO DE PIANO CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A13 - LABORATÓRIO DE CANTO CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A14 - LAB. DE PRÁTICAS ARTÍSTICAS CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

A15 - LAB. DE PRÁTICA DO CONJUNTO 
2 

CPET-CLMUS IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 

BLOCO B - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

B - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

B0 - CORREDOR DE VENTILAÇÃO CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

B00 - SALA DE GESSO 
CP.CCEC 

CPET - CTPIN 

JOSILENE ALMEIDA BRIT0 
DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS  
FABIO CRISTIANO SOUZA OLIVEIRA 

2339454 
1761082 
3701224 

B01 - LABORATÓRIO DE ARQUITETURA 
E MONTAGEM DE COMPUTADORES 

CPET-CTINF 
CPET-CTPIN 

AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 
GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 

1448438 
2233008 

B02 - ACADEMIA HACKTOWN / LAB. 
PROG. EM  JOGOS E ROBÓTICA 

CPET-CLCOM 
JOSILENE ALMEIDA BRIT0 

DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS  
FABIO CRISTIANO SOUZA OLIVEIRA 

2339454 
1761082 
3701224 

B03 – LABORATÓRIO DE REDES E 
SISTEMAS OPERACIONAIS 

CP.DEPES 
CPET-CTPIN 

LAECIO ARAUJO COSTA 
GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 

1695744 
2233008 

B04 – LABORATÓRIO DE ENSINO DE 
COMPUTAÇÃO I 

CPET-CTPIN 
UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA 

GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 
2700556 
2233008 

B05 - LABORATÓRIO DE ENSINO DE 
COMPUTAÇÃO II 

CPET-CTPIN 
ALEXANDRE ROBERTO DE SOUZA CORREIA 

GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 
1190626 
2233008 

B06 - COORD. DOS CURSOS DE INFO E 
COMPUTAÇÃO 

CPET-CLCOM 
CPET-CTINF 

LUIS NICOLAS DE AMORIM TRIGO 
AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 

2701139 
1448438 

B07 – SALA DOS PROF. INFORMÁTICA 
CPET-CLCOM 
CPET-CTINF 

LUIS NICOLAS DE AMORIM TRIGO 
AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 

2701139 
1448438 

B08 - COORD. DO CURSO TÉC. EM 
INFO. 

CPET-CTPIN 
UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA 

GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 
2700556 
2233008 

B09 – COORDENAÇÃO DA  ACADEMIA 
HACKTOWN 

CPET-CTPIN 
JOSILENE ALMEIDA BRIT0 

DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS  
FABIO CRISTIANO SOUZA OLIVEIRA 

2339454 
1761082 
3701224 

B10 - ACADEMIA HACKTOWN / LAB. 
PROG. EM JOGOS E ROBÓTICA 

CPET-CTINF 
JOSILENE ALMEIDA BRIT0 

DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS  
FABIO CRISTIANO SOUZA OLIVEIRA 

2339454 
1761082 
3701224 

B11 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B12 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B13 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B14 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO B - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 

SERVIDOR 
RESPONSÁVEL 

 
SIAPE 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

B - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

B15 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B16 - SALA DE DESENHO I CPET-CTEDI MAURICIO DIAS CAMPOS 1247358 

B17 - SALA DE DESENHO II CPET-CTEDI MAURICIO DIAS  CAMPOS 1247358 

B18 - LAB. DE ENSINO DE COMP. IV 
CPET – CLCOM 

CPET-CTPIN 
FELIPE PINHEIRO CORREIA 

GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 
2156158 
2233008 

B19 - SALA DE DESENHO III CP.CCEC 
ALBA VALERIA DE BARROS E SILVA PINHEIRO 

CAMILA DE ALENCAR FREITAS 
1204591 
1826348 

B20 - LAB. DE ENSINO DE COMP. V CPET-CTPIN GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 2233008 

B21 - LAB. DE ENSINO DE COMP. VI 
RT.DPI 

CPET-CTPIN 
JUSSARA ADOLFO MOREIRA 

GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES 
1812141 
2233008 

B22 - ESPAÇO IF MAKER SERTÃO 
CPET-CLCOM 

 
LUIS NICOLAS DE AMORIM TRIGO 

2701139 
 

B23 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B24 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B25 – SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B26 – SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

B27 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO C - PAV. TÉRREO 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

C - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

C0 - CORREDOR DE VENTILAÇÃO CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

C00 - SUBESTAÇÃO CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

C01 - COORD. DE TEC. EM ALIMENTOS CPET - CTLAL ANA JULIA DE BRITO ARAUJO CARVALHO 1897410 

C02 - SALA DOS PROFESSORES DE TEC. 
EM ALIMENTOS 

CPET - CTLAL ANA JULIA DE BRITO ARAUJO CARVALHO 1897410 

C03 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

C04 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

C05 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO C - PAV. SUPERIOR 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

C - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

C06 - LAB. DE BIOQUÍMICA CPET-CTQUI ANA PAULA DE OLIVEIRA 1732708 

C07 - LAB. DE FÍSICO-QUÍMICA I CPET-CTQUI HANNA NOBREGA ALMEIDA 1223118 

C08 - TÉCNICOS DE LABORATÓRIO CP.DEN GERALDO VIEIRA DE LIMA JÚNIOR 2578602 

C09 - LAB. DE FÍSICO-QUÍMICA II CPET-CTQUI 
SANDRA KELLE SOUZA MACEDO 

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO 
1562400 
1514747 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

C10 - LAB. DE MICROBIOLOGIA CPET - CTLAL ARÃO CARDOSO VIANA 1759170 

BLOCO D - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

D - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

D0 - CORREDOR DE VENTILAÇÃO CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

D00 - COPA CP.DEPEXEC ANNA WANNESSA NUNES FERREIRA 1881488 

D01 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

D02 – SALA DE CAPACITAÇÃO DO LIFE 
SALA DE MONITORIA / TUTORIA 

CP.DEN  
CPET - CLQUI 

MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA  
DEBORA SANTOS CARVALHO DOS ANJOS 

2322677 
1612772 

D2.1 - SALA TÉCNICA TI CP.CIRS CLEITON RODRIGUES DE SOUZA 1504771 

D03 - LAB. INTERDISC. DE FORM. DE 
EDUCADORES – LIFE 

CPET - CLQUI DEBORA SANTOS CARVALHO DOS ANJOS 1612772 

D04 - LAB. DE INFOR DA LIC. EM FÍSICA 
- LILFE 

CPET-CLFIS BRUNO GOMES DA COSTA 
2534569 

 

D05 - LAB. DE FÍSICA EXPERIMENTAL CPET-CLFIS 
BRUNO GOMES DA COSTA 

 
2534569 

 

BLOCO D - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

D - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

D06 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

D07 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

D08 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

D09 - COORD. LIC. EM FÍSICA CPET-CLFIS 
BRUNO GOMES DA COSTA 

 
2534569 

 

D10 – SALA DOS PROF DA LIC. EM 
FÍSICA 

CPET-CLFIS 
BRUNO GOMES DA COSTA 

 
2534569 

 

D11 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

D12 - AUDITÓRIO DE FÍSICA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO E - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

E - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

E0 - SALA TÉCNICA TI  CP.CERO THIAGO COELHO DE SANTANA 1977135 

E01 – SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

E02 - LAB. INSTRUMENTAL CPET - CTLAL 
ARÃO CARDOSO VIANA 

DEBORA SANTOS CARVALHO DOS ANJOS 

1759170 
1612772 

 

E03 - LABORATÓRIO DE 
BROMATOLOGIA 

CPET - CTLAL LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO 1213893 

E04 – LAB DE ANÁLISE ÁGUAS E 
BEBIDAS / LAB DE CROMATOGRAFIA 

LÍQUIDA-HPLC 
CPET - CTLAL 

ANA JULIA DE BRITO ARAUJO CARVALHO 
MARCOS DOS SANTOS LIMA 

1897410 
2555053 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

E05 - SALA DE APOIO TÉCNICO CPET - CTLAL ANA JULIA DE BRITO ARAUJO CARVALHO 1897410 

E06 - LAB. EXPERIMENTAL DE 
ALIMENTOS 

CPET - CTLAL 
ANA JULIA DE BRITO ARAUJO CARVALHO 

PAULO SERGIO DALMÁS 
1897410 
1100139 

BLOCO E - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

E - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

E07 - AUDITÓRIO DE QUÍMICA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

E08 - COORD. TEC. QUÍMICA CPET-CLQUI ANAYLA DOS SANTOS SOUSA 1918726 

E09 - COORD. LIC. QUÍMICA CPET-CLQUI FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 1412719 

E10 – LAB DE INFORMÁTICA DA LIC. 
QUÍMICA 

CPET-CLQUI FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 1412719 

E11 - SALA TÉCNICA TI CP.CIRS CLEITON RODRIGUES DE SOUZA 1504771 

BLOCO F - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

F - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

F01 - LAB. DE ENERGIAS RENOVÁVEIS CPET-CTELE RICARDO MAIA COSTA 1578264 

F02 - COORD. TÉC. EM ELETROTÉCNICA CPET-CTELE RICARDO MAIA COSTA 1578264 

F03 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

F04 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

F05 - SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

F06 – SALA DE AULA CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO F - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

F - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

F07 - LAB. DE SISTEMAS ELÉTRICOS CP.CCTMISE HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA 1681327 

F08 - LAB. DE AUTOMAÇÃO CP.CCTMISE HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA 1681327 

F09 - LAB. DE MÁQUINAS ELÉTRICAS CPET-CTELE LUIZ CARLOS NASCIMENTO LOPES 1178617 

F10 - APOIO LAB. DE ELETRÔNICA CPET-CTELE 
RANIERE FERNANDO DOMINGOS FARIAS 
FRANCISCO JONATAS SIQUEIRA COELHO 

988592 
1703586 

F11 - LAB. DE ELETRÔNICA CPET-CTELE FRANCISCO JONATAS SIQUEIRA COELHO 1703586 

F12 - LAB. DE ACIONAMENTOS CPET-CTELE 
JOSE AMERICO DE CARVALHO 

POLIANA SILVA 
1056840 
1971366 

F13 - LAB. DE INST. ELÉTRICAS CPET-CTELE JOSE AMERICO DE CARVALHO 1056840 

BLOCO G - PAV. TÉRREO 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

G - CIRCULAÇÃO TÉRREO CP.DAP MARIA DO SOCORRO SENA 1743879 

G01 - SETOR DE ALMOXARIFADO CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

G02 - DEPÓSITO DE PATRIMÔNIO CP.CPAT RONALDO PEREIRA DE ARAUJO 1688032 

G3 - ARQUIVO DEN CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

G04 - COORD. DE EXTENSÃO E 
RELAÇÕES ORGANIZACIONAIS / 

COORD. DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

CP.CERO 
CP.CPIP 

 
THIAGO COELHO DE SANTANA 

WANDILSON ALISSON SILVA LIMA 

 
1977135 
1205130 

G05 - DEP. DE PESQUISA, INOVAÇÃO, 
PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO 

CP.DEPIPE KAMILLA BARRETO SILVEIRA 1703813 

G5.1 - SALA ATENDIMENTO CP.DEPIPE KAMILLA BARRETO SILVEIRA 1703813 

G5.2 - SALA ARQUIVO CP.DEPIPE KAMILLA BARRETO SILVEIRA 1703813 

G06 - SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS CP.CGP THIAGO LUIZ DE MELO E SILVA 1854267 

G07 - COORDENAÇÃO DE TI 
CP.CIRS 
CP.CSM 

CLEITON RODRIGUES DE SOUZA 
FRANCISCO ERICKSON RAMOS DE MEDEIROS 

1504771 
1160484 

G7.1 - CPD/ISP(PROVEDOR) 
CP.CIRS 
CP.CSM 

CLEITON RODRIGUES DE SOUZA 
FRANCISCO ERICKSON RAMOS DE MEDEIROS 

1504771 
1160484 

G08 - RECEPÇÃO CP CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 

G09 - BIBLIOTECA/ADMINISTRAÇÃO CP.CBIB REJANE CHAVES BATISTA AMORIM 1624826 

G9.2- BIBLIOTECA/ACERVO CP.CBIB REJANE CHAVES BATISTA AMORIM 1624826 

G9.3 - SALA DOS LIVROS - CIRCULAÇÃO 
TÉRREO 

CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

BLOCO G - PAV. SUPERIOR 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

G - CIRCULAÇÃO SUPERIOR CP.DAP MARIA DO SOCORRO SENA 1743879 

G10 - CPPD CP CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 

G10.1 - VIGILANTES CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

G10.2 - SALA LIMPEZA CP.CLM GENEILDO PEREIRA DA SILVA 1106791 

G11 – ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE) 

CP.NAPNE CLAUDIA LUCIA FARIAS DE CERQUEIRA AGUIAR 2156348 

G12 - SALA NAPNE CP.NAPNE CLAUDIA LUCIA FARIAS DE CERQUEIRA AGUIAR 2156348 

G13 - SALA DOS SERVIDORES CP CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 

G14 - COORD. CURSO SEG. DO 
TRABALHO 

CPET- CTSST LEILA SOARES VIEGAS BARRETO CHAGAS 1977167 

G15 - DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

G16 - DIREÇÃO DE ENSINO CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

G16.1 - RECEPÇÃO DEN CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

G16.2 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
MEDIO INTEGRADO E TÉCNICO 

CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

G16.3 - SALA DIRETOR DE ENSINO CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

G16.4 - DEPARTAMENTO DE ENSINO CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

SUPERIOR 

G16.5 - DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

G16.6 - SALA GRÊMIO ESTUDANTIL E 
DIRETÓRIO ACADÊMICO 

CP.DEPEMIT 
CP.DEPES 

LUANA DOS PASSOS BISPO 
LAECIO ARAUJO COSTA 

2294062 
1695744 

G16.7 - SALA IMPRESSÃO CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

G17 - DIREÇÃO GERAL CP CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 

G18 - COORD. DE COMUNICAÇÃO CP.CCOM NALBA MARIA DA SILVA 1028542 

G19 - DEPARTAMENTO ACADÊMICO, 
ESTÁGIO E EGRESSOS 

CP.DEPAEE RAFAEL PEREIRA DE ARAUJO 1620636 

G20 - COORD. DE CURSO MÉDIO 
TÉCNICO 

CPET-CTI 
ROBERTA GUIMARAES DE GODOY E 

VASCONCELOS 
1656968 

G21 - COORD. ENSINO MÉDIO 
INTEGRADO/NUCLI-ISF/CELIF 

CPET-CTI 
ROBERTA GUIMARAES DE GODOY E 

VASCONCELOS 
1656968 

G22 - DIREÇÃO DE ADM. E 
PLANEJAMENTO 

CP.DAP MARIA DO SOCORRO SENA 1743879 

BLOCO H - (PÁTIO) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

H - CIRCULAÇÃO PÁTIO CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

H01 - SALA DOS PROFESSORES CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

H02 - RECEPÇÃO SAE CP.DEN MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA 2322677 

H03 - REFEITÓRIO CP.CAN NATALIA LOUISE DE ARAUJO CABRAL 1192166 

H4 - SETOR DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO 

CP.CAN NATALIA LOUISE DE ARAUJO CABRAL 1192166 

H4.1- DEPÓSITO COZINHA CP.CAN NATALIA LOUISE DE ARAUJO CABRAL 1192166 

H4.2 - MERENDA ESCOLAR COZINHA CP.CAN NATALIA LOUISE DE ARAUJO CABRAL 1192166 

H4.3 - CANTINA CP CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 

H05 - NÚCLEO PEDAGÓGICO - NuPe CP.NUPE MONICA MASCARENHAS DOS SANTOS 6275516 

BLOCO I - (SETOR MÉDICO) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

I - CIRCULAÇÃO SETOR MÉDICO CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I01 - SALA (01) - SERVIÇO SOCIAL E 
PSICOLOGIA 

CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I02 - SALA (02) - DENTISTAS CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I03 - SALA (03) - COPA DO SETOR CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I04 - SALA (04) - RECEPÇÃO DO SETOR 
DE SAÚDE 

CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I05 - SALA (05) - ENFERMAGEM CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 

I06 - SALA (06) - SALA DE 
ATENDIMENTO INDIVIDUAL DE 

PSICOLOGIA 
CP.DEPPAE ANA TERESA BRITO CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

I07 - CAIXA DE ÁGUA CP.CLM GENEILDO PEREIRA DA SILVA 1106791 

BLOCO J - (PORTARIA) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

J01 - PORTARIA CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 

BLOCO K - (CUBO) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

K01 - PALCO CPET - CTINF VANDERLEY GONDIM 1544966 

K02 - PLATEIA CPET - CTINF VANDERLEY GONDIM 1544966 

K03 - APOIO CPET - CTINF VANDERLEY GONDIM 1544966 

K04 - SALA EST. INDIV. I CPET - CTINF VANDERLEY GONDIM 1544966 

K05 - SALA EST. INDIV. II CPET - CTINF VANDERLEY GONDIM 1544966 

BLOCO L - (NIT/ISA ESQUERDA) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

L01 - ESCRITÓRIO DE INCUBAÇÃO 
TATU-BOLA (AP 01 ESQ.) 

RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L1.1 - BANHEIRO MASCULINO (BWC 01 
ESQ.) 

RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L2 - ESCRITÓRIO DE INCUBAÇÃO 
CARCARÁ (AP 02 ESQ.) 

RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L2.1 - BANHEIRO FEMININO (BWC 02 
ESQ.) 

RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L03 - ESCRITÓRIO DE INCUBAÇÃO 
MANDACARU (AP 03 ESQ.) 

RT.CINOV 
SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 

 
1749896 

L3.1 - ALMOXARIFADO (BWC 03 ESQ.) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L04 - COORD. NIT/ISA (AP 04 ESQ.) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L4.1 - COPA (BWC 04 ESQ.) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

BLOCO L - (NIT/ISA CENTRAL) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

L05 - SALA DE CURSOS (SL DE ESTUDO) CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

L06 - SALA LAB. OFICINAS 4.0 (SL 
ESPERA/ESTAR) 

CP.DEPES LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 

L07 - (REFEITÓRIO) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L08 - (COZINHA) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

L8.1 - SALA TÉCNICA TI (DESPENSA) CP.CIRS CLEITON RODRIGUES DE SOUZA 1504771 

L8.2 - (SERVIÇO) RT.CINOV SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 1749896 

BLOCO L - (NIT/ISA DIREITA) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

L09 - SALA DOS ELETRICISTAS 
 (AP 01 DIR.) 

CP.CLM GENEILDO PEREIRA DA SILVA 1106791 

L10 - SALA DOS MOTORISTAS 
 (AP 02 DIR.) 

CP.DPADM NATALIA RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 2180264 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

L12 - SALA VERDE (AP 04 DIR.) 
CPET – CTEDI 
CPET – CTLAL 
CPET - CTSST 

ARMANDO VENANCIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO 
LEILA SOARES VIEGAS BARRETO CHAGAS 

1051900 
1213893 
1977167 

L12.1 - FUNDAÇÃO UNED (BWC 04 
DIR.) 

CPET - CTINF AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 1448438 

BLOCO M - (QUADRA) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

M01 - COORD. DE ESPORTES CP.CE MARCOS PAULO CAMPOS 2440354 

M02 – BANHEIRO MASCULINO CP.CE MARCOS PAULO CAMPOS 2440354 

M2.1 – BANHEIRO FEMININO CP.CE MARCOS PAULO CAMPOS 2440354 

M03 - DEPÓSITO PATRIMÔNIO 
(CAMPO) 

CP.CPAT RONALDO PEREIRA DE ARAUJO 1688032 

M04 - SALA DE LUTAS CP.CCTMISE HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA 1681327 

M05 - NOVO DEPÓSITO PATRIMÔNIO 
(ESTACIONAMENTO) 

CP.CE MARCOS PAULO CAMPOS 2440354 

BLOCO N - (ÁREA VERDE) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

SALA DE JOGOS 01 CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

SALA DE JOGOS 02  CP.DEPEMIT LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 

BLOCO O - (NOVO AUDITÓRIO) 
SETOR 

RESPONSÁVEL 
SERVIDOR 

RESPONSÁVEL 
 

SIAPE 

O1 - DEPÓSITO ALMOXARIFADO E 
DESFAZIMENTO 

CP 
CP.CCOM 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
NALBA MARIA DA SILVA 

1671780 
1028542 

O2 – HALL DE ENTRADA 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O3 - PALCO CENTRAL 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O4 - CAMARIM (01) 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O5 - CAMARIM (02) 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O6 - DEPÓSITO DE INSTRUMENTOS 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O7 - PLATÉIA 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O8 - SALA DE PROJEÇÃO CP.CCOM 
TCHIANG RODRIGUES FONG NIEN NETO 
ORLANDO RODRIGUES DA SILVA AVILA 

1971841 
1405737 

O9 - FOYER/CIRCULAÇÃO 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O10 - LANCHONETE 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O11 - DEPÓSITO 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 

O12 - ESPERA 
CP 

CP.CCOM 
CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 

NALBA MARIA DA SILVA 
1671780 
1028542 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 
 
Fls. 

 
 

 

 
Art. 2º Os servidores designados serão os consignatários do termo de responsabilidade 
patrimonial dos bens presentes nos ambientes sob sua responsabilidade. 
 
 
Art. 3º Ficam revogadas as portarias anteriores que tratam deste assunto. Sempre que 
houver necessidade de atualização, será emitida uma nova portaria com a lista completa dos 
ambientes e seus responsáveis. 
 
 
Art. 4°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
Diretor-Geral 

Campus Petrolina/IFSertãoPE 


		2025-03-25T19:05:53-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368




